

ESTANDE MTur - 69 m² - 23ª Feira AVIRRP 02 a 03 de agosto de 2019

ITEM	TIPO DE SERVIÇO OU PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	CONCEPT	NAKANO	RBARROS	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR MÉDIO (R\$)			
ESTRUTURA DO ESTANDE												
1	Piso	Piso em carpete na cor azul marinho aplicado diretamente no piso do pavilhão com fita dupla face	m ²	69	R\$ 30,00	R\$ 2.070,00	R\$ 68,00	R\$ 4.692,00	R\$ 15,00	R\$ 1.035,00	R\$ 37,67	R\$ 2.599,00
2	Estande especial	Elaboração de projeto e montagem de estande com projeto personalizado, construído em sistema modular combinado com marcenaria, vidro ou similar e informações detalhadas da estrutura utilizada como: tipos de divisórias, forros, pé direito, fachada, projeto de iluminação, mobiliários utilizados contemplando planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem, conforme croqui e programa de necessidades enviado pelo Ministério do Turismo, com especificações técnicas de tal forma que atenda às necessidades do evento, objetivo e público alvo. É obrigatória a apresentação de ART/RRT do projeto.	m ²	60	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00	R\$ 285,20	R\$ 17.112,00	R\$ 271,00	R\$ 16.260,00	R\$ 318,73	R\$ 19.124,00
3	Depósito	Montagem de depósito em sistema modular ou marcenaria, contemplando uma porta e prateleiras estruturadas no sistema modular octanorm medidas 01m x 2.20m de altura.	m ²	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00	R\$ 67,00	R\$ 603,00	R\$ 40,00	R\$ 360,00	R\$ 85,67	R\$ 771,00
MOBILIÁRIO												
4	Mesa bistrô	Com tampo de vidro diâmetro entre 0.40m e 0.60m	unidade	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00	R\$ 120,00	R\$ 360,00	R\$ 153,00	R\$ 459,00	R\$ 124,33	R\$ 373,00
5	Banqueta	Estofada, com apoio para as costas.	unidade	23	R\$ 84,00	R\$ 1.932,00	R\$ 90,00	R\$ 2.070,00	R\$ 45,00	R\$ 1.035,00	R\$ 73,00	R\$ 1.679,00
6	Balcão Pequeno	Balcão feito em madeira aglomerada ou MDF laminado, cor a definir, com medidas aproximadas de 1.0m x 1.0m x 0.50m, com 2 portas, fechadura e uma prateleira interna, adesivado com a arte do cliente.	unidade	6	R\$ 384,00	R\$ 2.304,00	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00	R\$ 456,00	R\$ 2.736,00	R\$ 430,00	R\$ 2.580,00
7	Balcão Médio	Balcão feito em madeira aglomerada ou MDF laminado, cor a definir, com medidas aproximadas de 2.0m x 1.0m x 0.50m, com 2 portas, fechadura e uma prateleira interna, adesivado com a arte do cliente.	unidade	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 456,00	R\$ 456,00	R\$ 425,33	R\$ 425,33
8	Lixeira	Capacidade entre 10 a 20 litros. Perfil e cor a definir.	unidade	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 15,00	R\$ 120,00	R\$ 50,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 266,67
COMUNICAÇÃO VISUAL												
9	Impressão em lona	Impressão e aplicação de adesivo vinílico em painéis, lonas retroiluminadas e paredes do estande. Arte encaminhada pela Contratante.	m ²	47	R\$ 120,00	R\$ 5.640,00	R\$ 150,00	R\$ 4.701,00	R\$ 107,00	R\$ 5.029,00	R\$ 125,67	R\$ 5.123,33
10	Impressão em adesivo	Impressão e aplicação de adesivo vinílico nos balcões. Arte encaminhada pela Contratante.	m ²	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00	R\$ 110,00	R\$ 660,00	R\$ 76,00	R\$ 608,00	R\$ 102,00	R\$ 742,67
ILUMINAÇÃO												
11	Spots direcionáveis com lâmpadas de LED	instalação no teto/forro do estande, instalação, montagem e desmontagem	unidade	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 150,00	R\$ 600,00	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 86,67	R\$ 346,67
12	Refletor HQI	Lâmpada HQI 70w/150w	unidade	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 120,00	R\$ 720,00	R\$ 76,00	R\$ 152,00	R\$ 105,33	R\$ 370,67
EQUIPAMENTO												
14	Monitor de TV – 50", colorida	Plasma ou LCD, entrada para pendrive e HDMI com suporte para instalação direta na estrutura do estande, conforme croqui.	unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
					TOTAL (R\$)	R\$ 41.216,00	TOTAL (R\$)	R\$ 35.438,00	TOTAL (R\$)	R\$ 30.050,00	TOTAL (R\$)	R\$ 35.568,00

Obs: Para cálculo das médias de preço enviadas pela empresa Nakano, foram compilados os custos de instalação elétrica, testeira e parede frontal que deveriam estar incluídos dentro do item 2 Estande Especial, conforme orientações passadas na cotação de preços.

Ademais, por se tratar de quantitativos estimados, a empresa apresentou divergência nos itens "refletor HQI", "Impressão em lona" e "Impressão em adesivo". Nesses casos, foi levado em consideração os custos unitários para fins de cálculo do "custo unitário médio" e o custo total para consideração do "valor total médio".